*praefectum, secundum uero ac tertium ad praeceptorum et iuuentutis mores pertinent*)<sup>36</sup>. Pradinėje klasėje mokiniai buvo mokomi tikėjimo pagrindų, skaityti ir rašyti. Žemesniojoje gramatikos klasėje skaitymo ir rašymo įgūdžiai buvo plečiami ir gilinami, pasitelkiant kai kuriuos autorius (minimas Ciceronas ir Katonas)<sup>37</sup>. Aukštesnėje gramatikos klasėje įsisavinamas gramatikos kursas, skaitomi sudėtingesni kūriniai (minimas Ciceronas ir Ovidijus)<sup>38</sup>. Poetikos klasėje (čia ji vadinama *classis humanioris literaturae*) išeinamas lotynų sintaksės kursas, įsisavinami graikų gramatikos pagrindai, skaitomi sudėtingesni Cicerono kūriniai, Vergilijus ir Salustijus<sup>39</sup>. Retorikos klasėje supažindinama su retorikos subtilybėmis, lavinami oratorinio meno įgūdžiai, einamas graikų sintaksės kursas, remiantis daugiausia sudėtingesniais Cicerono veikalais bei jo kalbomis ir tekste nenurodytais graikų autoriais<sup>40</sup>.

<sup>36</sup> *Ratio Studiorum et Institutiones Scholasticae Societatis Jesu per Germaniam olim vigentes*, p. 154–172.

<sup>37</sup> *Ibid.*, p. 166: „Regulae grammatices explicabuntur tam Latine quam Germanice, nec ad alias regulas fiet progressus, nisi pueris ita examinatis, ut constet eos explicatas intellexisse. Aliunde nihil dictabitur. Cato et breuires Ciceronis epistolae hoc ordine tam latine quam bohemice uel germanice declarabuntur, ut primum generalis totius lectionis summa praemittatur: deinde per constructionem uerborum eruatur sensus: tum singulae lectionis particulae referantur ad suos fontes, ac tandem diligens opera nominibus et uerbis inflectendis impendatur“.

<sup>38</sup> *Ibid.*, p. 165: „Methodus legendi grammaticam et Syntaxin erit, ut quae primum occurrunt regulae simpliciter ad puerilem captum explicentur, repetantur, inculcentur facto saepe inter explicandum periculo, num auscultent et quod dicitur intelligant. Quod in alijs etiam classibus obseruabitur. Quodsi in regulis uel exemplis deesse uidebitur, id aliunde supplebit praeceptor. Modus exponendi Ouidium et Ciceronem idem erit cum eo, qui superius humanitatis authoribus explicandis praescriptus est“.

<sup>39</sup> *Ibid.*, p. 165: „Methodus tradendi grammaticam Graecam et Syntaxim erit, ut, authorum sententia diligenter et aliquoties explicata, si quid desit ad perfectionem praeceptorum cognitionem, id aliunde petitum dictetur. Vergilius, Salustius, et Cicero tradentur hoc ordine, ut ante omnia dictando paraphrasticè reddatur tota lectio uel saltem quae erunt difficiliora. Deinde construantur uerba, et hinc authoris sententia continuo sermone proponentur, tum discutiantur difficiliora uocabula ac phrases notentur. postremo loci communes, historiae ac fabulae si quando inciderint tractabuntur. Omnes memoriter discent ac recitabunt Grammaticam graecam, Syntaxin in Offitiis, et qui sunt ueterani Vergilium addent“.